UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

RESOLUÇÃO CEPE-UEMS Nº 1.831, de 24 de março de 2017.

Aprova  alterações  no  Calendário  Acadêmico  do
Programa  de  Mestrado  Profissional  em  Ensino  de
História,  em  Rede  Nacional  (PROFHISTÓRIA),  da
Universidade Estadual de Mato Grosso do Sul, ofertado
na  Unidade  Universitária  de  Amambai,  ano  letivo  de
2017.

O  PRESIDENTE DO  CONSELHO DE ENSINO,  PESQUISA E
EXTENSÃO da UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere o inciso XV, do art. 55 do Regimento Geral e,

CONSIDERANDO  solicitação de alteração, conforme CI Nº 4/2017,
feita pela coordenação do  Programa de Mestrado Profissional em Ensino de História, em
Rede Nacional (PROFHISTÓRIA), em relação à antecipação do início do período letivo,
tendo em vista a oferta de mais uma disciplina no primeiro semestre;

CONSIDERANDO que a reunião do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão está prevista para o dia 21 de junho,

R  E  S  O  L  V  E  “ad referendum”:

Art. 1º Aprovar a alteração no Calendário Acadêmico para o Programa
de Mestrado Profissional em Ensino de História, em Rede Nacional (PROFHISTÓRIA), da
Universidade  Estadual  de  Mato  Grosso  do  Sul,  ofertado  na  Unidade  Universitária  de
Amambai, ano letivo 2017, aprovado por meio da Resolução CEPE-UEMS Nº 1809, de 24
de outubro de 2016, conforme anexo que integra esta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Dourados, 24 de março de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS

                  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL

Anexo da Resolução CEPE-UEMS Nº 1.831, de 24 de março de 2017.

CALENDÁRIO ACADÊMICO DO PROGRAMA DE MESTRADO PROFISSIONAL
EM ENSINO DE HISTÓRIA, EM REDE NACIONAL (PROFHISTÓRIA),

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE AMAMBAI
OFERTA - 2017

Março
Datas Atividades
1 a 7 Período para solicitação de aproveitamento de créditos

13 a 17 Período para solicitação de Rematrícula nas disciplinas
9 a 15 Período para entrega dos Planos de Ensino

17 Início do Período Letivo

20
Prazo limite para enviar à Diretoria de Registro Acadêmico (DRA) as matrículas
dos alunos regulares e solicitação de aproveitamento de créditos

21
Data limite para a Coordenação do Programa enviar à DRA e à Divisão de Pós-
Graduação (DPG/PROPP) o quadro de oferta de disciplinas do 1° semestre 2017

Maio
Datas Atividades

1 Feriado Nacional – Dia do Trabalho
24 a 27 II Seminário de História, Ensino e Pesquisa do PROFHISTÓRIA/UEMS

Dourados, 24 de março de 2017.

FÁBIO EDIR DOS SANTOS COSTA
Presidente CEPE-UEMS